[350]

³⁴⁷ Pubblicato dal ch. CESARE GUASTI nel *Giornale storico degli Archivi Toscani*. Firenze, 1858, vol. II, p. 139.

II

DI PAPA LEONE X

«DILECTO FILIO LUDOVICO DE ARIOSTIS FERRARIENSI LEO PAPA
DECIMVS.

«Dilecte fili salutem et Apostolicam benedictionem. - Singularis tua et pervetus erga nos familiamque nostram observantia egregiaque bonarum artium et litterarum doctrina, atque in studiis mitioribus, praesertimque poe- tices elegans ac praeclarum ingenium, jure prope suo a nobis exposcere videntur, ut quae tibi usui futura sunt, justa praesertim et honesta patenti, ea tibi liberaliter et gratiose concedamus. Quamobrem cum libros vernaculo sermone et carmine, quos ORLANDI FURIOSI titulo inscrip- sisti, ludicro more, longo tamen studio et cogitatione, multisque vigiliis confeceris, eosque conductis abs te impressoribus ac librariis edere cupias; cum ut cura dili- gentiaque tua emendatiores exeant, tum ut si quis fruc- tus ea de causa percipi potest, is ad te potius, qui confi- ciendi poematis laborem pertulisti, quam ad alienos de- feratur: volumus et mandamus ne quis te vivente eos tuos libros imprimere, aut imprimi facere, aut impressos venundare, vendendosve tradere ullis in locis audeat sine tuo jussu et concessione. Qui contra mandatum hoc nostrum fecerit et admiserit, universae Dei Ecclesiae toto [351] orbe terrarum expers excommunicatusque esto, nec non librorum omnium amissione, ac ducatorum cen-

tum (quorum quinquaginta fabricae divorum Apostolorum Petri et Pauli de urbe, reliqui quinquaginta tibi et accusatoribus executoribusque pro rata adscribantur) poenis plectatur. Mandantes propterea universis et singulis Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis, eorumque in spiritualibus Vicariis Generalibus, et aliis ad quos spectat in virtute Sanctae obedientiae, ut praemissa servari omnino faciant, contrariis non obstantibus quibuscumque.

«Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die XXVII Martii M. D. XVI. Pontificatus nostri Anno quarto.

«IACOBUS SADOLETUS.»³⁴⁸

[352]

³⁴⁸ Questo privilegio trovasi al *recto* della seconda carta della prima edizione dell'*Orlando furioso* uscita in Ferrara per Mastro Mazocco del Bondeno adì XXII de Aprile M. D. XVI in-4°, e sotto di esso leggesi: «Similmente il Christianissimo Re di Francia et la Illustrissima Signoria de' Venetiani et alcune altre potentie prohibiscono che ne le lor terre a nessuno sia licito stampare nè far stampare, nè vendere nè far vendere questa opera senza expressa licentia del suo Authore, sotto le gravissime pene che ne li ampli lor privilegi si contengono.»

Non conosco il testo del privilegio del Re di Francia. Per quello della Signoria di Venezia tiene luogo la supplica che l'Ariosto diresse al Doge di Venezia, col rescritto: *concedatur gratia ut supra petit*, in data 25 ottobre 1515, di cui a p. 26; ma perchè non gli venne rilasciata speciale lettera patente, l'Ariosto si limitò qui a farne semplice ricordo. Anche la 2ª edizione del *Furioso* data dall'autore in Ferrara nel 1521, per quanto concerne i privilegi, ripete soltanto ciò che fu detto nella 1ª.

Il privilegio di Leone X fu pure tradotto in italiano da G. Aiazzi e stampato (non però intieramente) da P. FANFANI nel fasc. I dell'*Istruzione secondaria*, Firenze, 1876.

III

DI GIO. FRANCESCO GONZAGA MARCHESE DI MANTOVA

«FRANCISCUS MARCHIO MANTUAE, etc.

«Havendo lo nobilissimo et doctissimo M.^r *Ludovico Ariosti* gentilhommo ferrarese, familiare del R.^{mo} et Ill.^{mo} Sig. Card. da Este nostro cognato et fratello honorandissimo novamente fatto imprimer una elegantissima opera volgar di battaglie composta per lui, intitolata ORLANDO FURIOSO, amando noi esso M.^r *Ludovico* singolarmente per le sue rare virtù et per la observantia sua verso noi, et per l'honor che 'l ne fa ne li suoi dottissimi scritti, disposti sempre a gratificarlo in molte maggior cose, per la presente nostra gli concediamo che in tutto il tempo di sua vita niuna persona possa imprimere la soprascritta opera nè in la città, nè in lo dominio nostro di Mantua, et questo acciò che lui più comodamente possa vender gli volumi di essa opera che l'ha fatto imprimer. Comandiamo adunque in virtù della presente nostra a qualunque nostro ufficiale così in la città di Mantua come nel resto del dominio nostro a cui ^[353] la presente sarà mostrata ad instantia del prefato Mess. Ludovico, faciano observar quanto in essa si contiene, proibendo ad ognuno lo incominciar ad imprimer la dicta opera et a perficerla quando l'havessero cominciata ad imprimer,

che così è di nostra volontà et intentione.

«Datum Mantuae sub fide nostri majoris sigilli, die XXV Maij MDXVI.

«Jo. Jacobus Calandra secretarius, mandato Domini ex relatione M. Equitis domini Ptolomei Gonzagae primi secretarii et consilarii, subscripsit.»³⁴⁹

IV

DELLA SIGNORIA DI VENEZIA

«ANDREAS GRITTI, Dei gratia Dux Venetiarum et Universis et singulis Rectoribus, Potestatibus, Jusdicentibus locorum et terrarum Domini nostri, ac Officialibus huius civitatis: fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

«Alli VII de l'istante havemo concesso con el Consiglio nostro de Pregadi gratia et facultà al diletissimo nostro *Ludovico Ariosto*, nobile ferrarese, familiare dell'Eccellentissimo Signor Duca di Ferrara, che una opera sua chiamata ORLANDO FURIOSO per lui composta et novamente corretta et reformata possi lui solo farla stampar et vendere. Nè ad altri questo sia licito nelle terre et loci nostri, ^[354] con quelli modi et conditioni et sotto quelle pene che pel Collegio nostro li fu concesso del 1515 a dì 25 Ottubrio. Perhò vi commettemo che ditta nostra gratia li osserviate et da tutti faciate inviolabiliter